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Vážení čtenáři, 

Jaro a pěkné počasí se letos hlásí hodně po-
malu, ale věříme že nakonec jaro propukne 
bleskově a s plnou parádou. Máme radost, že 
lázeňské pobyty jsou opět v kurzu a lázeň-
ská města se plní návštěvníky, kteří chtějí 
upevnit svoje zdraví, a také samozřejmě užít 
pravou lázeňskou atmosféru. 
V tomto vydání nabídneme nejen zajímavé 
lázeňské pobyty, ale i pěší trasy a cyklotrasy, 
které procházejí lázeňskými městy. Pěší tu-
ristika a cykloturistika patří k nejzdravějším 
sportovním aktivitám. Tentokrát se zaměřu-
jeme také na lázeňské pobyty pro pány, kteří 
cítí, že všelicos po zimě bolí – kolena, klouby, 
trávení, prostě není to ono, ale mají snahu 
se opět vyladit na maximum. Přijet můžete 
pánové sami, s partnerkou, nebo i s celou 
partou a spojit pobyt s výlety do přírody, po-
bavit se a také nechat se hýčkat koupelemi, 
masážemi a dalšími procedurami, které pod-
poří jarní detox
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Soutěž 
o skvělou 

tříchodovou 
lázeňskou večeři 

pro 2 osoby
 

Z naší lázeňské nabídky 
si určitě vyberete.

Pokud ochutnáte v lázních 
něco obvzlášť výtečného, 

vyfoťte nám talíř a pošlete 
na adresu redakce:

 jídlo a  jméno restaurace, 
kde vám výtečné menu 

naservírovali.
za odměnu Vás zařadíme 
do slosování o výtečné 

lázeňské menu pro 2 osoby.  
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LÁZEŇSKÉ NOVINY PRO WELLNESS TERMÍNY

Paní primátorko, stala jste se ře-
ditelkou Sdružení lázeňský měst. 
Máte představu, co byste v této 
funkci chtěla dokázat?
Věřím, že hlavní úkol Sdružení je 
udržet a rozvíjet tradici evropského 
léčebného lázeňství, která je světově 
unikátní, sehrála v historii lidstva vý-
znamnou úlohu při rozvoji a demo-
kratizaci zdravotní péče i cestovní-
ho ruchu. Je potřeba naše lázeňství 
propagovat správně jako péči, která 
nabízí uchování zdraví, potlačení ci-
vilizačních chorob, a to naprosto pří-
rodními prostředky. Potřebujeme vy-
budovat pochopení pro takové lázeň-
ství mezi lidmi v produktivním věku 
a třeba i v mladší generaci, ukázat 
jim, že lázeňství vždy přálo i sportu 
nebo kultuře, a že to není jen nějaká 
dovolená s koupáním, ale skutečná 
medicína, preventivní i léčebná. Sna-
žíme se to dát vědět i našim spoluo-
bčanům, v Karlových Varech jsme 
letos v březnu uspořádali kampaň 
#PijuPrameny, kdy jsme uhradili lé-
kařská vyšetření a předpisy pitných 
kúr šesti stovkám zájemců, a teď 
s nimi vyhodnocujeme, co jim kúra 
přinesla.

Západočeské lázně se zařadily do 
seznamu památek Unesko v České 
republice. Říká se, že efekt - zvýše-
ní návštěvnosti, lepší zviditelnění 
města - narůstá postupně. Jak se 
tento efekt projevuje v roce 2023? 

Neovlivnila tento pozitivní nárůst 
i covidová doba?
Samozřejmě covid nás zasáhl enorm-
ně, i schválení naší nominace proběh-
lo v rouškách, protože Výbor světové-
ho dědictví zasedal on-line. Do toho 
přišla výrazná proměna klientely, 
v dobách covidu k nám nejvíce při-
jížděli Češi, když skončily covidová 
omezení a lockdowny, začala válka 
na Ukrajině a to pro nás znamenalo 
pravděpodobně na dlouhá léta konec 
velké lázeňské samoplátecké klien-
tely. UNESCO tak pro nás znamená 
souhrou ostatních historických udá-
lostí významný zlom, ale na druhou 
stranu věřím, že také příležitost, ač-
koliv ty efekty opravdu nastupují po-
měrně pomalu.

S jakými problémy se lázeňská měs-
ta momentálně potýkají, je nějaký 
problém vyloženě palčivý a musí se 
řešit okamžitě?  
Každé z lázeňských měst je trochu jiné 
a proto řeší i trochu jiné problémy. Ur-
čitě ale všechna potřebujeme udržet 
svá lázeňská zařízení v chodu, protože 
jakmile by začala zanikat, bude trvat 
dlouhá léta a možná desetiletí, než 
se zase obnoví. Je to velice specifický 
obor, vyžaduje od lidí, kteří v něm pra-
cují, znalosti i zkušenosti, a je navázán 
na řadu dalších oborů. Doba je oprav-
du nepříznivá, nejdříve střídavé záka-
zy provozu, poté raketový nárůst cen 
energií i všech ostatních vstupů.

Jste také primátorkou úžasného 
města Karlovy Vary - jaké otázky 
řešíte momentálně v Karlových Va-
rech?
Karlovy Vary hodně řeší svou infra-
strukturu, komunikace, mosty, ulice 
– mnohé jsme bohužel zdědili v ne-
dobrém, dlouho neřešeném stavu. 
Zabýváme se také tím, jak zvýšit na-
bídku bydlení ve městě, které objekty 
můžeme přeměnit na byty, případně 
kde by bylo možné stavět nové. Snaží-
me se být dobrým místem pro rodiny 
s dětmi, a dlužno říct, že mezi čes-
kými městy jsme trochu výjimeční 
tím, že u nás nemá nikdo z místních 
problém dostat své dítě do mateřské 
školy nebo mu najít vhodnou školu 
základní – ustáli jsme i nečekaný 
příliv dětí z Ukrajiny, i dřívější „baby 
boomy“. Chceme masivně investovat 
do úspor, a to už třeba probíhající vý-
měnou veřejného osvětlení za nová 
úsporná LED svítidla, nebo také 
zpracováváme studie možností insta-
lovat na naše budovy fotovoltaické 
panely.

Z minulého období si město nese zá-
těž v podobě velkého množství ná-
vštěvníků z Ruska. Vzhledem k po-
litické situaci je pro město velký 
problém dorovnat výpadek ruských 
klientů návštěvníky z jiných zemí? 
Ano, hodně se to skloňovalo. Víte, 
klientela z Ruska měla několik dů-
vodů v Karlových Varech absolvovat 

lázně. Jednak znala a bohatě mezi 
sebou sdílela jejich pozitivní účinky, 
byla ochotna za nimi cestovat a pla-
tit za ně, a také přilétala z takové 
vzdálenosti, že se jí příliš nevypláce-
ly krátkodobé pobyty – to je celkem 
problém třeba s německou kliente-
lou, která se ráda do Karlových Varů 
podívá, ale když ta cesta trvá jen pár 
hodin do domu až k hotelu, tak proč 

ne třeba na prodloužený víkend? To 
znamená, musíme najít takovou di-
verzifikaci klientely, aby v ní místo 
měli domácí lázeňští hosté, zahra-
niční lázeňští hosté, ale také právě 
turisté nebo wellness návštěvníci – 
protože ti se mohou v budoucnosti 
lázeňskými hosty stát.

Novou ředitelkou Sdružení Lázeňských
měst se stala paní primátorka 
Andrea Peffer Ferkolová
Zajímalo nás, jaké úkoly před ní toto jmenování postavilo a tak jsme položili paní primátorce 
několik aktuálních otázek. 

najděte klid a harmonii pro tělo i duši

  lázně   I  wellness   I  relaxace
  památka na seznamu UNESCO
  kola  I  golf  nordic–walking
  aquapark
  sopka Komorní hůrka
  přírodní rezervace Soos
  parky  I  procházky
  kulturní vyžití  I  #hudBADoulic

Když lázně umí
překvapit... 

Frant    škovy Lázně 

www.frantiskovy-lazne.info
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Lázně Jáchymov jsou díky unikátní 
radonové vodě vyhledávaným místem 
k léčbě zejména pohybového aparátu, 
ale také jsou stále více navštěvované 
turisty, pro své umístění přímo v srdci 
Krušných hor.
 Okolní Krušné hory můžete projet na 
kole, projít pěšky anebo se jen tak bez 
cíle vydat na procházku s dětmi. Vyu-
žít můžete i lanovku, která vás přímo 
z Jáchymova vyveze na vrchol Klínovce. 
Sportovcům doporučujeme Trail Park 
Klínovec, kde najdete přes 30 km trai-
lů všech obtížností. V Návštěvnickém 
informačním centru lázní Jáchymov 
dostanete tipy na výlet a mají tady i půj-
čovnu elektrokol. 
Ideální ubytování najdete v hotelu As-
toria, který se nachází ve středu lázní. 
Moderně zařízené pokoje a rodinné 
apartmány nabízí hostům veškerý 
komfort k odpočinku i zábavě. Přijet 

můžete třeba na třídenní pobyt Wel-
lness Astoria, a kdo by chtěl vyzkoušet 
léčivé účinky zdejší vody, může v sou-
sedním hotelu Radium Palace absol-
vovat týdenní pobyt Kúra na zkoušku. 
V tomto neoklasicistním paláci, který 
navštívil i prezident Masaryk, vládne 
elegance a styl, a pokud hledáte místo, 
kde se do sebe znovu zamilujete, zkuste 
pobyt Romantika.  
Za návštěvu stojí Prohlídková štola Ast-
oria, která je věrnou kopií zdejšího dolu 
Svornost. Při vstupu dostanete přilbu 
a otevře se Vám svět výztuh, výdřev, 
vrtů, závalů, důlní techniky, šachetních 
zdviží, uranových žil a krápníků. Ti nej-
menší si mohou v jednom úseku do-
přát i plazení, tedy polohu, v jaké v 16. 
století dobývali horníci stříbro. Na zá-
věr prohlídky se díky filmovému plátnu 
přenesete do skutečného podzemí dolu 
Svornost. Tajemství vzniku, účinků 

a aplikace léčivé radonové vody odhalí-
te v předsálí Prohlídkové štoly.
Pro nejmenší návštěvníky Jáchymo-
va je v lázeňském parku dětské hřiště 
a určitě byste neměli vynechat Aqua-
centrum Agricola, kde je krytý bazén se 
dvěma plaveckými drahami, dvě vířiv-
ky, brouzdaliště a tobogán. Využít mů-
žete také relaxační terasu a sluneční 
louku s písečnou pláží. Zajímavostí je 
pak Saunový důl. Jde o unikátní kom-
plex několika saun, který svým pojetím 
odkazuje na zdejší více jak půl tisíciletí 
trvající hornickou tradici.  
Už víte, kam se vydáte?  Jáchymovské 
lázně jsou místem pro Vaše nezapome-
nutelné zážitky.

www.LazneJachymov.cz

Silně radioaktivní prvek radium ob-
jevili v Paříži vědečtí manželé, Polka 
Sklodowska a Francouz Curie roku 
1898, a to v jáchymovské hroudě 
uranové rudy zvané smolinec. Já-
chymovský uran tak pomohl vědě, 
medicíně, městu Jáchymov i k lázeň-
skému věhlasu, současnému i bu-
doucímu.

Mimochodem, slovo krušné v českém 
názvu hor a regionu nemá význam če-
hokoliv tvrdého, krutého. Slovo krušec, 
to byl ve staré češtině název pro rud-
ný kámen, hroudu nerostu. A kdo ho 
krušil, ten ho drtil, rozmačkával. Tak 
žádné obavy z krušnohorských výletů, 
vyberte si z naší nabídky toulek kolem 
Jáchymova a vyrazte.

Trasa bez námahy. Doporučuje-
me od staré Pašerácké stezky z já-
chymovského předměstí, tedy 2,5 km 
od centra Jáchymova, z obce Suchá. 
Vyrazte podle tamní nabídky značení 
na větší či menší okruhy víceméně po 
vrstevnicích. Nejdrsnější, nejstrmější 
stezky dávných pašeráků vedly sho-
dou okolností leckde po dnes velmi 
náročných lyžařských sjezdovkách. 

Trasa skoro bez námahy. Cyklo-
stezka Jáchymov – Horní Žďár u Os-
trova nad Ohří, a zpět. Když skončil 
provoz tamní železnice, pamětnice, 
šlo část i s atraktivním tunelem pro-
měnit na moderní stezku vhodnou 
pro kolaře. A pokud se nebudou „roz-
tahovat do šířky“, tak při vzájemné 
toleranci i pro dobře viditelné pěšáky. 
Tam a zpátky, tedy dvakrát skoro 3 
km. Ale pozor, přece jen tu je převý-
šení. Mašinky ho v tomto úseku zvlá-
daly, ač patřilo k nejvyšším převýše-
ním na kolejích ČD. Tak ukažte, kolik 
páry máte vy!?

Trasy pro kolaře cross country. 
Loučenský okruh, asi 20 až 30 km, 
podle možných zajímavých zajížděk 
v různých místech, je náročnější, ale 
připravení, vybavení si na něm ale 
užijí. Z Jáchymova dojedete po 13 km 
za kopec, do Loučné pod Klínovcem 
(oficiálně do druhého nejmenšího 
města v ČR, jen se 125 obyvateli. A 8 
km za hraničním přechodem leží zná-
mé německé krušnohorské turistic-
ké centrum Kurort Oberwiesenthal. 
Vy můžete stoupat přes Háj ke skala-

mi posetému vrchu Meluzína (1097 
m n. m.). Prima výhled na Klínovec, 
ale ne poslední! Rozcestníky na trase 
vám nabídnou optimální pokračová-
ní, kudy se atraktivně, bez bloudění, 
spouštět nazpět k Jáchymovu.

Naučná stezka Jáchymovské pek-
lo může nabídnout 8 a půl km chůze 
střední náročnosti. Nastoupit na ni 
můžete u kostela sv. Jáchyma, a tam-
též v nadmořské výši 716 m tuhle 
procházku skončíte. Na trase je dost 
slovem i obrazem výmluvných infor-
mačních tabulí. Projdete kolem min-
covny, repliky Schodů hrůzy u dolu 
Svornost, kolem pracovního tábora 
Nikolaj k dolu Eduard, k táboru Eliáš. 
Vystoupáte k dolu a táboru Rovnost 
(945 m n. m.), pak ke kapli Matky 
Boží, poté i ke kapli Panny Marie Al-
töttinské. Sestup k městu Jáchymovu 
kolem věže Šlikovka vám nabídne už 
uklidňující dnešní výhledy na Klíno-
vec s okolím.

Zdroje: 
Jáchymov lázně, 

www.kudyznudy.cz

Do lázní nejen za léčbou
Obliba českých lázní roste a vedle léčebných pobytů hrazených zdravotní pojišťovnou přibývá 
hostů, kteří si chtějí jen odpočinout a nečerpat novou energii. V případě krušnohorského 
Jáchymova, který obklopuje krajina plná hornických památek zapsaných na seznamu UNESCO, 
si přijdou na své obě skupiny návštěvníků.

Krušnohorské výlety po Jáchymovu 
i do jeho lázeňského okolí
Jáchymov zažil roky nebývalého věhlasu, bohatství, ale i frustrace, než se nově našel 
v lázeňství i turistice. Dolovalo se tu strategicky důležité množství stříbra. Později tu byl 
nadlouho jediný důl na světě, ze kterého se ve velkém těžilo radium. 

WELLNESS ASTORIA

• 3x ubytování s polopenzí
• 1x bazén + Saunový důl 

(90 min.)
• 1x perličková koupel
• 1x thajská aroma masáž 

(20 min.)
• 1x Prohlídková štola Astoria
• 1x dezert + káva / čaj

KÚRA NA ZKOUŠKU

• 7x ubytování s plnou 

penzí
• 1x konzultace s lékařem
• 3x radonová koupel
• 2x přísadová koupel se zábalem
• 1x uhličitá koupel se zábalem
• 2x suchá uhličitá koupel – plyn-

ná
• 2x klasická masáž (částečná)
• 1x parafínový zábal rukou
• 2x oxygenoterapie
• 1x skupinový tělocvik

ROMANTIKA

• 2 x ubytování s polo-
penzí v hotelu Radi-
um Palace****

• 1x večeře podávaná formou bo-
hatého bufetu

• 1x večeře podávaná a la carte 
v Modré restauraci, včetně 0,7 l 
moravského vína

• 1 x Bohemia sekt 0,375 l na poko-
ji při příjezdu

• 1 x během pobytu snídaně serví-
rovaná do Vašeho pokoje

• 1 x saunový důl a bazén (90 min., 
LCA)

• 1 x Káva/čaj a zákusek pro dva 
v Zimní zahradě hotelu Radium 
Palace

Od 
5.240,-

za osobu / 
pobyt

Od 
14.350,-

za osobu / 
pobyt

Od 
4.920,-

za osobu / 
pobyt

 Jáchymovským lázním přineslo věhlas radium.

Lázně obklopuje zeleň parků.

TRASY a výlety po okolí



Nezapomenutelné chvíle 
v hotelu Butterfly v Mariánských Lázních

HOTELOVÝ POBYT ZAHRNUJE: 
• Ubytování se snídaní (min. délka pobytu 2 noci)

• Volný vstup do hotelového bazénu a sauny

SPECIÁLNÍ NABÍDKA:
•  20% sleva na pobyt od 2 nocí v termínu 22.05. – 

30.06.2023

BONUS:
•  15% sleva na oběd nebo večeři v restauracích Ensana 

hotelů Nové Lázně, Centrální Lázně, Hvězda a Pacifik 

(sleva se nevztahuje na nápoje a nabídku kaváren 

a lobby barů)

•  15% sleva na procedury v Ensana hotelech Nové Lázně, 

Centrální Lázně, Hvězda a Pacifik

•  Ensana Marienbad karta výhod

LÉČEBNÉ LÁZNĚ MARIÁNSKÉ LÁZNĚ A.S.
Masarykova 22, 353 01 Mariánské Lázně, Tschechische Republik,  +420 / 354 655 501-9,  marienbad@cz.ensanahotels.com,  reservation.cz@cz.ensanahotels.com

www.ensanahotels.com

Cena v Kč za osobu / noc

14.04.2023 – 31.10.2023

Dvoulůžkový Superior 1860

01.11.2023 – 30.11.2023

Dvoulůžkový Superior 1640

01.12.2023 – 21.12.2023

Dvoulůžkový Superior 1290

Příplatek za jednolůžkový pokoj: 370 Kč za osobu/noc

Ensana Health Spa Hotel
Butterfly
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Pro letošní léto jsou na zámku Kynžvart pláno-
vány různé kulturní akce, které nabízejí pestrou 
škálu zábavy pro každého. Připravili jsme pro vás 
seznam těch nejzajímavějších akcí, abyste si moh-
li naplánovat své návštěvy.
Vstup zdarma pro děti na Mezinárodní den dětí 
a oslava 20. výročí vzniku Národního památko-
vého ústavu
Ve čtvrtek 1. června je Mezinárodní den dětí a při 
příležitosti oslav 20. výročí vzniku Národního 
památkového ústavu připravilo NPÚ vstup na 
památky zdarma pro všechny děti do 18 let, což 
je skvělá příležitost pro rodiny s dětmi navštívit 
nejen úchvatný kynžvartský zámek, ale i další 
památky pod správou Národního památkového 
ústavu.

Zámecké slavnosti
V sobotu 10. června se konají Zámecké slav-
nosti, které nabízejí řadu zajímavých atrakcí pro 
návštěvníky. Součástí programu bude jarmark 
s reprodukovanou hudbou, Pohádkový les pro 
děti v zámeckém parku a ekovýchovný vzdělávací 
program pro mladé badatele. Poutní mše ke sv. 
Antonínovi bude sloužena v zámecké kapli. Ten-
to den začíná také svátek milovníků historických 
parků Víkend otevřených zahrad, který bude mít 
na programu např. komentované prohlídky Pod 
korunami stromů a další.

Sympozium „Klemens Metternich – mocenská 
rovnováha v Evropě“
V pátek a sobotu 16. a 17. června proběhne na 
zámku Kynžvart odborná akce s názvem Sym-
pozium „Klemens Metternich – mocenská rov-
nováha v Evropě“. Tato akce je spolupořádána 
Masarykovým ústavem a archivem AV ČR a NPÚ.

Divadlo a Muzikály
Pro fanoušky divadla a muzikálu se budou na 
zámku konat různé představení. Například muzi-
kálové divadlo „Kdyby Tisíc klarinetů“ v sobotu 
17. června, „Bílá paní na vdávání“ v neděli 9. čer-
vence, „Fantom na zámku Kynžvart“ v sobotu 5. 
srpna, Chopinův festival s koncertem na zámku 
Kynžvart v pátek 18. srpna a i letošní Hradozá-
meckou noc oživí divadelní představení „Metter-
nich nežil jako mnich“ v sobotu 26. srpna.
Vstupenky na jednotlivé akce je možné zakoupit 
na pokladně zámku i online.
Bližší informace o konaných akcích a podrobnos-
tech programu naleznete na oficiálních webových 
stránkách státního zámku Kynžvart www.zamek-
-kynzvart.cz.

Těšíme se na Vaši návštěvu.
 Bc. Štefan Brštiak, 

referent pro veřejnost zámku Kynžvart, 
tel.: 773 776 631,  e-mail: brstiak.stefan@npu.cz

Nabité léto na Kynžvartském zámku
Rádi bychom vás srdečně pozvali na léto plné zážitků na kynžvartský zámek.  
Zámek Kynžvart patří mezi nejkrásnější památky v České republice a nabízí nejen 
pohled na historii, ale i na unikátní umělecká díla a architekturu. Navštivte nás 
a prožijte nezapomenutelný den, který vám bude dlouho zůstávat v paměti.

Do roku 1950 se zde po dobu skoro 100 roků 
léčili dospělí, nyní však jsou lázně určeny pro 
děti, ale v poslední domě se zde mohou opět lé-
čit dospělí i s dětmi. Lze tak využít dobu, kdy 
na léčení pobývají děti a vyslat například pra-
rodiče, kteří mohou dobu pobytu využít i pro 
upevnění svého zdraví. .První zpráva o kyn-
žvartských minerálních pramenech byla zazna-
menána dokonce již roce 1454. Léčebné domy 
se nacházejí ve výšce 700 - 730 m n. m. na sva-
hu obráceném k jihu a jihozápadu a hradbou 
Slavkovského lesa jsou chráněny před severo-
západními, severními i severovýchodními větry 
(nejvyšší vrcholy Lysina a Lesný). 

Vítejte v Kynžvartu, kde najdete 
bohaté přírodní bohatství
Dominantou města je na západním svahu položená lázeňská čtvrť, 
která vděčí za svůj vznik třem darům přírody: blahodárnému 

klimatu, minerálním pramenům a ložiskům slatiny v okolí.

TRASY a výlety po okolí

TRASY a výlety po okolí

 Procházka  - Kynžvartské kyselky

    • Délka: 3 km
    • Typ: pěší

Krásná procházka ke čtyřem přírodním vý-
věrům minerálních pramenů poblíž Lázní 
Kynžvart – Kančí, dvě Liščí kyselky, Jezevčí 
Začínáme u odbočky ze silnice mezi Lázně-
mi Kynžvart a obcí Valy, asi 1 km ve směru 
od Lázní Kynžvart. Na začátku stezky stojí 

informační tabule, kde 
si přečtete informace 
o jednotlivých prame-
nech a seznámíte se 
s historií jejich znovuo-
bjevování. Je příjemné, 
že  zapomenuté a obtíž-
ně dostupné prameny 
jsou dnes návštěvní-
kům opět přístupné 
několika dřevěnými 
lávkami a trasa je také 
turisticky značená. Pro-
cházku si můžete pro-
dloužit o další dva mine-
rální prameny v těsném 
sousedství na druhé 
straně silnice – Zaje-
čí pramen a Devátou 
kyselku (známou také 
jako Terezin pramen).

LÉČEBNÉ LÁZNĚ MARIÁNSKÉ LÁZNĚ A.S.
Masarykova 22, 353 01 Mariánské Lázně, Tschechische Republik,  +420 / 354 655 501-9,  marienbad@cz.ensanahotels.com,  reservation.cz@cz.ensanahotels.com

www.ensanahotels.com

Ve městě a jeho okolí vyvěrá na sto mi-
nerálních pramenů s obsahem oxidu 
uhličitého a minerálních solí. K pit-
ným kúrám se využívá zejména šest 
hlavních pramenů: Křížový, Rudolfův, 
Karolinin, Lesní, Ambrožův a Ferdi-
nandův.
Díky své chemické rozmanitosti jsou 
prameny vhodné k léčbě onemocně-
ní ledvin a močových cest, přes potíže 
dýchací, pohybového aparátu, zažíva-
cího traktu, poruch metabolismu, gy-
nekologická onemocnění včetně léčby 
neplodnosti, onkologická onemocnění, 
po léčbu kožních či nervových onemoc-

nění. Základní léčebné postupy se sklá-
dají z pitné léčby a minerálních koupelí 
a suchých plynových koupelí, využívají 
se také tzv. peloidy, neboli bahna a ra-
šeliny podávané po ohřátí ve formě zá-
balů a obkladů.
Mariánské lázně jsou přívětivé i k těm, 
kteří touží po poznání a pěších pro-
cházkách. Jednou z nich je jedinečná 
Stezka spisovatelů, seznamující s lite-
ráty, kteří si lázně oblíbili natolik, že 
nelenili a něco výjimečného o nich na-
psali. Při této pěší procházce zažijte ne-
tradiční formu zábavného poučení. Na-
učná trasa má celkem jedenáct panelů, 

rozmístěných po celém městě, a to na 
místech, kde pobývali, léčili se a tvořili 
svá díla slavní čeští i zahraniční spiso-
vatelé. Dozvíte se tak nejen, která místa 
měli v Mariánských Lázních rádi, ale 
také o jejich díle, životě a nechybí ani 
zajímavé perličky z jejich mariánsko-
lázeňského života. Stezku spisovate-
lů inicioval spisovatel Vladimír Páral 
v roce 2017.  „Pojímám stezku nejen 
jako novou turistickou atrakci, ale také 
jako prostředek ke vzdělávání,“ řekl při 
jejím otevření. 

Na cestě se potkáme s celou plejádou 
spisvatelů, například s Miroslavem 
Horníčkem, Markem Twainem, Joha-
nnem  Wolfgangem Goethem, Josefem 
Dobrovským, Vítězslavem Nezvalem, 
ale také s Franzem Kafkou, Jaroslavem 
Seifertem, Janem Nerudou i Ivanem 
Olbrachtem. A setkání je to vždycky 
obohacující.
Kdo z návštěvníků by ale rád vyrazil 
do přírody, má jedinečnou příležitost, 
vydat se na Kladskou, a může pěšky, 
na kole i autem. Jen necelých 9 km 
severně od Mariánských Lázní učaruje 
jedinečná příroda Chráněné krajinné 
oblasti Slavkovský les.
Od bývalého loveckého zámečku kníže-
te Schönburg-Waldenburga uprostřed 
tichých smrkových lesů vede kolem 
romantické vodní plochy po dřevěných 
chodníčcích nově naučná stezka ná-
rodní přírodní rezervací Kladské raše-
liny s velmi pestrou flórou i faunou.
K prohlídce láká i sousední Kyselé je-
zero s jedním z nejkyselejších povodí 
v Evropě a park s hrobkou zakladatele 
zdejšího loveckého zámečku, se stylo-
vými stavbami a arboretem.
Zdejší naučná stezka, dlouhá 1200 me-
trů, zpočátku vede turisty kolem klad-
ského rybníku po písčité cestě, později 
přechází v dřevěnou lávku, která vás 
bezpečně přes rašeliniště dovede k od-
počívadlům vybaveným přírodními 
lavičkami a tabulemi s textem o zdejší 
fauně i flóře.

Pěší trasy v Mariánských lázních
Metternichova cesta
Vyjdeme z Tyršovy ulice pod plavec-
kým bazénem a směřujeme do hlu-
bokých lesů k Medvědímu prameni, 
který vyvěrá v dřevěném dutém kmeni 
a obarvuje potok do červena. Na odboč-
ce naleznete Balbínův pramen, který 
byl objeven v roce 1853 při těžbě raše-
liny pro lázeňské účely. Trasa vás zave-
de ke starému hřbitovu s obřadní kaplí 
a ještě dále k vyhlídce Karola, nazvané 
na počest saské královny. Vycházku za-
končíme v parku u Lesního pramene, 
kde je tiché zákoutí s pomníkem spiso-
vatele Václava B. Třebízského. 

Královská cesta za vyhlídkami, které 
inspirovaly saského krále Friedricha 
Augusta II.
Vyjdeme z Goethova náměstí u měst-
ského muzea. Poměrně strmé stoupá-
ní do kopce bude odměněno nádher-
nými výhledy na Mariánské Lázně. 
Nad hotelem Esplanade můžete krásu 
Mariánských Lázní obdivovat z odpo-
čívadla tepelského opata Clemetso. 
Prostý název nese vyhlídka Pastýřské 
odpočívadlo. Romantická trasa ve své 
druhé polovině prochází náročnějším 
terénem Malého Švýcarska. Romantic-
ké seskupení velkých balvanů a skal 
Fridchštejn bývalo oblíbeným místem 
saského krále Friedricha Augusta II., 
který byl nadšený zdejší flórou.

Zdroje: www.pixabay.com, autorka

Mariánské Lázně jsou město, 
ve kterém se potkává historie i moderní současnost
Dominantou města je vedle lázeňských parků unikátní kolonáda se vznosnou litinovou 
konstrukcí a dřevěným kazetovým stropem. Její nepřehlédnutelnou součástí je Zpívající 
fontána, která každou lichou hodinu hraje jednu z mnoha slavných skladeb světového 
repertoáru.

Zpívající fontána je pro každého
návštěvníka unikátním zážitkem.

Přes rybník nebo mokřady 
převedou na Kladské turistu 
dřevěné mostky.

TRASY a výlety po okolí

Mariánskolázeňská kolonáda je jedinečná svojí architekturou

To, že příroda připomíná tajgu je zřejmé

Vzpomínky na lázeňské pobyty 
spisovatele Miroslava Horníčka.
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V klášteře se termální vodou začalo 
poprvé léčit. Za Juditou Duryňskou 
se můžete coby lázeňští hosté vydat 
do centra Teplic, u vstupu do Císař-
ských lázní je její socha. 
Podobně blízko se dá v Teplicích vy-
dat na poznávací výlet po stopách 
Ludvíka van Beethovena. V teplickém 
domě, kde geniální hudební bard 
roku 1841 bydlel, je dnes po něm 
pojmenovaná kavárna a restaurace. 
A na jejích zdech můžete, třeba v ruce 
s pivkem podle receptury z Beethove-
nových časů, spatřit rukopis někte-
rých jeho skladeb. A hned desítku 
zastavení s Beethovenem v Teplicích 
vám komfortně pohromadě nabídne 
tamní Lázeňský dům Beethoven. Si-
ným zážitkem je prohlídka pokoje, ve 
kterém skicoval svoji slavnou 9. sym-
fonii.

Z teplických lázní se můžete vydat za 
další slavnou osobností světové histo-
rie: 7 km autem, na kole nebo pěšky 
do Duchcova, a to za příběhem, kte-

rý tu zůstal po 
benáteckém ro-
dáku, italském 
diplomatovi, ale 
také intrikánu, 
špiónu, spisova-
teli, vystudova-
ném právníku 
i filozofovi, svo-
bodném zedná-
ři a proslulém 
svůdci žen Giac-
comu Casanovi, 
který tady tři-
náct let působil 
jako knihovník 
Valdštejnů. 

V Duchcově nakonec zemřel. 
Tip na takříkajíc teplickou měst-
skou vycházku: Z lázeňského cen-
tra, od Mírového náměstí kolem 
Letné a Humboldtových k Janáčko-
vým sadům, k botanické zahradě. 
Botanku najdete v Šanově, na ulici 
Josefa Suka 1388/18. Máte-li pro-
blém s chůzí, lze tam samozřejmě 
i z centra dojet autobusovou linkou. 
Na jednom místě asi poprvé v životě 
spatříte tajuplné kytky, jejichž názvy 
znáte zatím hlavně asi jen jako chy-
táky z křížovek. Kávovník arabský, 
pepřovník černý, hřebíčkovec.
A ještě výlet z Teplic přes Modlany 
k zatopenému lomu, dnes jezeru 
Milada. Můžete vyrazit na kole, nebo 
třeba i s inlajnovými bruslemi. 
V létě nezapomeňte plavky.

 
Turisticko-cyklistická stezka
Duchcova
Stezka se nachází v lužním lese 
v okolí tří rybníků – U dubu, Hra-
náč a Nový rybník. Nastoupit na 
ni můžete u Zámecké zahrady 
a dále směřujete podél výsypky 
Pokrok směrem k Oseku, abys-
te se podél Loučenského potoka 
vrátili u rybářských sádek do Du-
chcova. Zvolit můžete ze tří okru-
hů, kde velký okruh měří 3,20 
km, střední 2,57 km a malý 1,88 
km. Cestou se díky informačním 
tabulím dozvíte o bohaté příro-
dě lužního lesa včetně chráněné 
jilmové aleje, která obsahuje se-
dmdesát jilmů ve stáří kolem 100 

let a výšky až de-
seti metrů. Jilmy 
byly vyhlášeny za 
památné stromy 
jako „ poslední 
torzo barokní kra-
jiny v této části 
Podkrušnohoří“.

Procházka historickým
centrem města
Dvouhodinový výlet vás provede histo-
rickou částí Duchcova a jejím okolím. 
První zastávkou je státní zámek Du-
chcov, na niž naváže knížecí zahrada 
v romantickém stylu francouzských 
barokních zahrad. Pokračujete k zá-
meckému baroknímu kostelu Zvěs-
tování Panny Marie a baroknímu mo-
rovému sloupu na hlavním náměstí 
historické části Duchcova. Upoutá 
i barokní kašna z roku 1728, stojící 
na historickém náměstí Duchco-
va a kaple sv. Barbory z roku 1726.  
Pokračujete cestou k vodárenské 
věži pocházející z let 1908-1911 
a k poutní kapli Panny Marie Pomoc-
né u nového hřbitova v Duchcově. 
Čeká vás i rybník Barbora, pojmeno-
vaný po patronce krušnohorských 
havířů a sfingvý rybník v bývalé 
zámecké zahradě, dnes městském 
parku. Výlet Duchcovem pokračuje 
do bývalé zámecké zahrady zámku, 
k Liptické vyhlídce a nedaleké du-
chcovské maríně. 

Malá Paříž, tak se říkalo Teplicím 
Historie nezapře, že lázně Teplice, ty v Čechách, jsou vlastně nejstarší v naší zemi. 
A prý i v centrální Evropě. U teplých teplických pramenů založila česká královna Judita, 
původem z Duryňska, z tamního hradu Wartburg, krásná mladá manželka Vladislava II., 
benediktinský klášter.

TRASY a výlety po okolí

Zámek Duchcov je pro turisty přívětivým místem poznání

Turisticko-cyklistická stezka kolem Duchcova.

Zdroje: Město Duchcov
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Významné výročí  je spojeno s provází řadou vý-
stav, akcí a zajímavostí, oslavy pak ukončí srpnové 
slavnosti s historickým průvodem, koncerty anebo 
prohlídkami míst, kam se běžný návštěvník nedo-
stane. Od roku 1323, kdy král Jan Lucemburský 
založil město Bechyně, letos uplyne 700 let. Slavit 
se začalo hned první den roku 2023 symbolickým 
vyzváněním všech bechyňských zvonů.  Zvonění 
trvalo symbolických 700 sekund – co vteřina, to 
jeden rok v dlouhé historii jihočeského města, pro-
slulého svým lázeňstvím, keramickými tradicemi 
i historickými památkami. Kdy přesně pověřil král 

Jan Lucemburský podkomořího Pluha z Rabštej-
na, aby založil a opevnil město na břehu řeky Luž-
nice se sice neví, ale Bechyně se k letopočtu 1323 
hlásí už řadu let.
Letošní jubileum připomene spousta kulturních 
a společenských akcí, které připravují místní spol-
ky a organizace. Na co se můžete těšit? Třeba na vý-
stavu Potkali se v Bechyni, kterou coby přehlídku 
absolventů místní keramické školy pořádá Městské 
muzeum. Turistické informační centrum zve na 
komentované prohlídky města, kláštera i zámku; 
na některé je potřeba se objednat předem, vesměs 
ale jsou zdarma, a to včetně okružních jízd. Na vy-
cházky spojené s prohlídkou lázeňských domů 
a vyprávěním o historií bechyňského lázeňství 
zvou Lázně Bechyně. Vypravit se můžete i na pro-
hlídky Střední uměleckoprůmyslově školy, zaměře-
né na výtvarné zpracování keramiky a porcelánu, 
na červencové Keramické trhy, výstavu k výročí 
700 let města v Městském muzeu anebo na Kolo-
běžkovou GRAND PRIX Bechyně. Vyvrcholením 
programu budou letní slavnosti s historickým prů-
vodem v čele s Janem Lucemburským, koncerty 
anebo prohlídkami míst, kam se běžně nepodíváte: 
ty si užijete od 11. do 13. srpna.

Doporučené akce k výročí založení města:  

Divadlo v trávě 8. 7. 2023 

Koloběžková grandprix - 22. 7. 2023

Keramické trhy - 29. 7. 2023

Oslavy 700 let města - 11.- 13. 8. 2023 - samot-
né historické slavnosti se konají 12. 8. 2023 
a jejich součástí je historický průvod, rytířský 
turnaj a koncerty.

Do Bechyně pěšky nebo vlakem
Současná Bechyně má asi pět tisíc obyvatel a kro-
mě lázeňství a keramiky ji proslavila také nádher-
ná okolní příroda. Seznámíte se s ní nejenom při 
procházkách, ale už při samotném příjezdu. Jet do 
Bechyně autem by totiž byla nuda, nejlepší je při-
jít pěšky po krásné Stezce údolím Lužnice, která 
v roce 2019 jako první pěší trasa u nás získala ev-
ropskou certifikaci Leading Quality Trails Best of 
Europe, anebo stylově přijet vlakem, a to z Tábora. 
Do Bechyně totiž z Tábora vede skutečná železniční 
pamětnice, vůbec první elektrifikovaná trať v Če-
chách, dílo vynálezce Františka Křižíka.
Poslední úsek trati vede po Bechyňské duze – mos-
tě, který v Bechyni vede přes Lužnici a svým oblou-
kem připomíná skutečnou duhu. Svého času šlo 
o nejvyšší železobetonový most u nás, který měs-
tu pomohl vyřešit narůstající požadavky dopravy 
a průmyslu. Z vlaku si samozřejmě most nepro-
hlédnete, nejhezčí pohled na něj je ze zámeckého 
parku nebo klášterní zahrady. 

Pohádkový svět Jindry Čapka 
2.4.- 24.6. , od 10.00-17.00 
Mezinárodně uznávaný výtvarník a ilustrátor 
převážně dětských knížek Jindra Čapek zve do 
kouzelného světa svých obrazů v Domě Štěpánka 
Netolického. Výstava ukazuje Čapkovy ilustrace 
pohádkových příběhů, tajuplných postav, zvířátek 
i nadpřirozených bytostí, které okouzlí nejen děti, 
ale i dospělé. Výstava potrvá do 24. června 2023.

Máte rádi vůni bylinek? 
- zámeckou lékárnu Třeboň si zamilujete 
Doporučujeme navštívit zrekonstruované prostory 
Zámecké lékárny v Třeboni. Její celoroční provoz 
zajistí zábavu pro celou rodinu i v chladnějších 
dnech.  Rekonstrukcí vznikla multifunkční budo-

va, kde se můžete těšit na akce na nádvoří, jako 
jsou koncerty, přednášky, různá setkání či gastro-
nomické akce.Pro děti 
jsou v půdních prosto-
rech připraveny krea-
tivní dílny různých ob-
tížností, krátkodobé vý-
stavy, divadelní před-
stavení nebo třeba iluze 
a kouzla.
V budově naleznete také 
expozici věnovanou ze-
jména životu Petra Voka 
z Rožmberka.

Zámecká lékárna Třeboň, Březanova 118
 info@zameckalekarnatrebon.cz
zameckalekarnatrebon.cz

Okolo Třeboně
Léto v Třeboni začíná na přelomu června a čer-
vence pořádnou porcí muziky.
Festival Okolo Třeboně je multižánrový hudební 
festival. Koná se na přelomu června a července 
v jihočeské Třeboni a místem jeho konání je cen-
trum města a místní zámek, na jehož nádvořích 
a v parku probíhá hlavní část programu. První 
ročník se uskutečnil v roce 1992. U jeho zrodu 
byli i členové skupiny Nezmaři, kteří nechyběli 
ani na jednom z dosavadních ročníků. Za dobu 
existence festivalu na něm vystoupili hudebníci 
nejen z České republiky, ale i ze zahraničí. Původ-
ní převážně folkové zaměření festivalu se během 
času změnilo v multižánrové. Součástí festivalu 
je také scéna pro začínající skupiny nazývaná 
Houpací kůň.

Více informací na oficiálních stránkách festivalu  
www.okolotrebone.cz 

Bechyně slaví 700 let 
Nezapomeňte si letos naplánovat cestu do Bechyně! Krásné  jihočeské město letos slaví 
700 let od svého založení. 

Okolo Třeboně 
se možná také pasou koně, ale hlavně se tam pořád něco děje
Ať už se vypravíte pěšky nebo na kole, chcete si zajít na výstavu, poslechnout si pěknou 
muziku, tohle všechno v Třeboni najdete 

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM
Najdete nás v budově Městského muzea 
náměstí T. G. Masaryka 140, Bechyně 
 infocentrum@kulturnidum.cz
 +420 778 545 509
www.mestobechyne.cz

KO
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Do málokterých českých lázní si s sebou berou 
pacienti tolik bot s pohodlnou vycházkovou pod-
rážkou a tolik kol, kupodivu už i koloběžek, jako 
do třeboňských Bertiných lázní nebo Lázní Au-
rora. 
Jihočeská Třeboň je vlastně synonymum slova 
rovina, pořádný kopec poblíž nehrozí, rašeliny 
a slatiny, i té speciální s obsahem pyritů a mar-
kazitu jsou tu slušné zásoby, víc než zbylo na 
lukách kolem pověstných památných dřevěných 
seníků anebo pasoucí se koní, co daly vzniknout 
známé písničce. 
Lázeňská Třeboň už je jiná, asi i proto, že zdejší 
zábaly a kůry, ruce šikovných masérek dokážou 
rychle zrehabilitovat, postavit na nohy kdejakého 
pedálistu nebo světem utrmáceného choďáka. 
Pěšky nebo na kole kolem Světa, to je v Třeboni 
výlet nejčastější. Pokud nepropadnete ve volném 
čase v Třeboni houbařině, nebo ne tak moc jako 
někdejší zdejší pan lázeňský ředitel MUDr. Jiří 
Kubička, respektovaná osobnost v jednom i dru-
hém zaměření, pak si jistojistě při každé návště-
vě lázní dopřejete výpravu kolem Světa. Krásně 
se přitom pošlape či pojede, krásně bude dýchat, 
stále na rovinkách, když neodbočíte, tak 12 km, 
s hezkými odbočkami ale třeba i 34 km. Vyraz-
te od třeboňského zámku, po cyklotrase č. 1034 
směr na Břilice. Dědinka je rodištěm slavného 
českého hokejového trenéra Stanislava Nevese-
lého a bydlištěm dvojnásobného medailisty OH 
veslaře Václava Vochosky.
Rybník je tak velký, že na něm už můžete pozo-
rovat zakřivení zeměkoule. Cyklostezka vás do-
vede k odbočce na Starou Hlínu a ke Stříbřecké-
mu mostu, kam chodívala na ryby slavná operní 
pěvkyně Emma Destinová a dále oborou kolem 
Schwarzenberské hrobky.
Cyklovýlet kolem rybníku Rožmberk, tedy ko-
lem největšího třeboňského, ale i českého, ev-
ropského a možná i světového rybníku. Začíná 
od Třeboně na sever, táhne se kolem Nové Hlíny 
a Staré Hlíny, kudy projedete, až k Rybářské ba-
ště u obce Lužnice.

A archivy prozradil, že se našel za třicetileté vál-
ky jeden císařský velitel, který chtěl prokopáním 
hráze Rožmberku vyplavit stavovské vojsko až 
u Soběslavi. Tomu však pozorní hlídači zabránili.
Podvečerní třeboňský výjezd nebo výšlap K Cou-
falovi doporučují lázeňští milovníci kol a příjem-
né atmosféry u vody, když se s ní mísí vůně z ku-
chyně. Netřeba prý hned myslet na druhou veče-
ři, ale přesto prý je dobré po té první našlápnout 
z Třeboně pedály směrem k Nové Hlíně. Ani na 
Hvízdalku nebo přes pohádkový Kamenný most 
k Pytákovi už nemusíte dojet! Zastavit a spoči-
nout se prý vyplatí už U Coufala. 
Výletnická výzva. Z Třeboně na Vitorazsko a pro 
Tři Facky. Pojedete na kole, s přestávkami celý 
den, cca 60 km, a bude to stát za to. Pokud vy-
rážíte v létě a dopoledne, nezapomeňte na slu-
neční brýle, roztočíme pedály na jih. Z Třeboně 
vyjíždíme Novohradskou ulicí, krátce kolem ryb-
níku Svět, pak Opatovického, přes rybník Velké 
Stavědlo do obce Branná, dále přes Hrachoviště, 
Lipnici, Šalmanovice, Jiříkovo údolí do Byňova 
a srdce Novohradských hor, města Nové Hrady. 
Bývalo součástí opevnění české země, dnes re-
gionu dělá propagaci pramenitá voda z tamních 
lesů. Poté, co otočíte kola v Nových Hradech zpět 
k Třeboni, přes Suchdol nad Lužnicí, minete 
také v suchdolské části Tušť: dvě takto nám po-
strčené osady jedna se jmenovala Paříž, druhá 
Nový York. Jejich názvy jsou živé dodnes. A že 
nedaleká soustava menších rybníků nese jméno 
podle toho, co u nich padlo, totiž Tři Facky, už vás 
asi ani nepřekvapí, už jste doma.

Sláva Třeboni, kolem níž se už zase kola mezi rybníky honí 
TRASY a výlety po okolí

Zdroje: www.wikiedie.cz

Rybník Rožmberk 
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Šumavské lázně 100 x jinak 
a přece pořád stejně, 
ale pořád jen pro dospělé 
Když přijedete, je to jako když se vracíte domů. V kteroukoliv roční dobu se 
vypravíte na Šumavu, vždycky vás příroda okouzlí. A to i v tom případě, kdy se 
teprve příroda probouzí. Nabídka procedur je bohatá a tak prožijete váš pobyt, 
ať už se jedná o prodloužený víkend nebo delší pobyt skutečně plnohodnotně 
a určitě oceníte i neomezený vstup do hotelového relaxačního bazénu.
Při vašem pobytu objevujte nejen přírodní, ale 
také historické a kulturní dědictví Šumavy 
a hýčkejte tak všechny vaše smysly. V letošním 
roce přidáváme také doporučenou trasu za po-
znáním nejen přírody, ale i kulturních památek. 

Jako inspiraci pro vás nabízíme 2 zajímavé 
pobyty pro posílení vašeho zdraví.  

BOLAVÁ ZÁDA
POBYT NA 5 NOCÍ
PLATNÝ V OBDOBÍ OD: 3. 2.–10. 12.2023
•  5x noc ve dvoulůžkovém pokoji v anglic-

kém stylu
•  5x snídaně servírovaná formou švédských 

stolů ve snídaňové restauraci
•  5x večeře o třech chodech ve stylové hote-

lové restauraci
•  1x Šumavská rašelinová koupel + suchý 

zábal
•  1x Rašelinový zábal zad
•  1x Parafínový zábal zad - ajurvédské byliny 

nebo med
• 1x Breussova masáž páteře
• 1x Klasická masáž částečná - záda, šíje
• 2x Kneipova koupel nohou
•  2x Priessnitzova koupel nohou s akupre-

surou
•  Pitná kůra – borůvkový čaj součástí pro-

cedur
•  Koupací plášť a hotelové pantofle k dispo-

zici na Vašem pokoji
•  volný vstup na speleoterapii v přírodní ho-

telové jeskyni
•  volný vstup do relaxačního bazénu 

s "hvězdnou oblohou"
•  volný vstup do hotelového energického 

a meditačního parku s lehátky
•  volný vstup a využití tenisového kurtu po 

celou dobu pobytu
•  kamerově střežené hotelové parkoviště
Nástupní den: bez omezení
Sezona B: 28. 4.–19. 10. 2023
Pokoj standard 12.210 Kč osoba
Pokoj superior 12.980 Kč osoba
Sezona C:  3. 2.–27. 4. 2023

20. 10.–19. 11. 2023
Pokoj standard 10.010 Kč osoba
Pokoj superior 10.890 Kč osoba
Sezona D: 20. 11.–10. 12. 2023
Pokoj standard 8.580 Kč osoba
Pokoj superior 9.460 Kč osoba
Příplatek za jednolůžkový pokoj 1.300 Kč/
pobyt
Příplatek za apartmán (cena superior) + 
1.700 Kč/pobyt
Objekt není bezbarierový, není vhodný pro 
hosty s pohybovým omezením!

TÝDENNÍ LÁZEŇSKÝ POBYT
POBYT NA 7 NOCÍ
PLATNÝ OD 3. 2.–10. 12. 2023
•  7x ubytování ve dvoulůžkovém pokoji 

v anglickém stylu
•  7x snídaně servírovaná formou švéd-

ských stolů ve snídaňové restauraci
•  7x večeře o třech chodech ve stylové hote-

lové restauraci

•  1x vířivá šumavská rašelinová koupel + 
suchý zábal

•  1x Perličková koupel s bylinnými měšci - 
možnost výběru z 5 druhů směsí bylinek 
+ suchý zábal

•  1x Rašelinový zábal zad
•  1x Šumavská bylinná parní lázeň malá 

(2. fáze)- výběr ze 3 druhů bylinných měš-
ců + suchý zábal

•  1x Breussova masáž páteře
•  1x Masáž aromatickým olejem – záda 

a šíje
•  5x Priessnitzova koupel nohou s akupre-

surou
•  Pitná kůra – borůvkový čaj součástí pro-

cedur
•  Koupací plášť a hotelové pantofle k dispo-

zici na Vašem pokoji
•  volný vstup na speleoterapii v přírodní ho-

telové jeskyni
•  volný vstup do relaxačního bazénu 

s "hvězdnou oblohou"
•  volný vstup do hotelového energického 

a meditačního parku s lehátky
•  volný vstup a využití tenisového kurtu po 

celou dobu pobytu
•  kamerově střežené hotelové parkoviště
Nástupní den: bez omezení
Sezona B: 28. 4.–19. 10. 2023
Pokoj standard 14.800 Kč osoba
Pokoj superior 15.500 Kč osoba
Sezona C: 3. 2.–27. 4. 2023
20. 10.–19. 11. 2023
Pokoj standard 12.800 Kč osoba
Pokoj superior 13.200 Kč osoba
Sezona D: 20. 11.–10. 12. 2023
Pokoj standard 10.200 Kč osoba
Pokoj superior 10.800 Kč osoba
Příplatek za jednolůžkový pokoj 1.700 Kč/
pobyt
Příplatek za apartmán (cena superior) + 
2.000 Kč/pobyt
Objekt není bezbariérový, není vhodný pro 
hosty s pohybovým omezením!
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Okruh kolem Žďánova
Délka okruhu 18 km

Kašperské Hory – jedeme po silnici směr Vimperk,   
na Cikánce odbočíme vlevo na Nezdice, Kašperk – 
na vrcholu stoupání asfaltové silnice odbočit vpra-
vo po červené na lesní cestu kolem Žďánova – rovně 
k bývalé osadě Žďánov – stále po vrstevnicové cestě 
(červená odbočuje na Královský kámen) – 600 m 
po této odbočce vlevo po vrstevnicové cestě hřebe-
nem Žďánova – dokončení okruhu a sjezd zpět do 
Kašperských Hor.

Okruh z Kašperských Hor přes Javorník, 
Nicov a zpět
Délka okruhu 24 km

Z centra Kašperských Hor po zelené a následně 
červené cyklotrase přes bývalý Ždánov. Udělejte si 
pěšky malou odbočku ke kapli Sv. Jana, v minu-
losti místa  setkávání pašeráků cukerínu z Bavor. 
V Javorníku se pokocháme úžasnými výhledy, 
rozhledny i rotundy. Vracíme se zpočátku stejnou 
cestou až k rozcestníku Krankoty. Odtud vede cesta  
do Nicova  s pozdně románským kostelem sv. Mar-
tina, barokní farou,  pokračujeme silnicí Kašperské 
Hory – Stachy. Po modré Klostermannově cestě 
stoupáme na rozcestí Pod Milovským vrchem, při 
následném klesání se kocháme vyhlídkovou kraji-
nou až nás cesta zavede do Amálina údolí k Zlaté-
mu potoku. Následuje závěrečný výstup do Kašper-
ských Hor.

A čas na klienty i pacienty, klid. A léčebný efekt. Ser-
vírují tu rehabilitaci ducha i těla, pohybového apa-
rátu především, a taky spoustu wellness procedur. 
Mšené – lázně, mohou lákat i tím, že je to k nim, do 
oázy klidu z každé strany v Čechách od větších měst 
nedaleko.
Téhož roku, co ve Vídni předčasně skonal osvícen-
ský panovník císař Josef II., dorazil na mšenské 
panství ředitel pozemkových fondů hraběcí rodiny 
Kinských František Pavikovský. A byla to pro něho 
inspekce velmi šťastná. Když se mu při ní totiž udě-
lalo od žaludku „šouf“, Mšenští mu nabídli sklenici 
minerální vody. ulevilo se mu a tento jinak tradiční 
host karlovarských lázní vycítil, že i Mšené má lázeň-
ský potenciál. Doktoři mu to potvrdili, a kníže Kin-
ský ho podpořil při první lázeňské výstavbě. Mšen-
skou vodu už první pacienti nejenže pili, ale také se v 
ní koupali. Nejdřív v hájovně, pak v hostinci, a potom 
už v nových lázeňských pavillonech.
Nový stavební i provozní impulz dala lázním od po-
čátku 20. století rodina nových vlastníků.Tomanovi 
nabídli šanci mladému náchodskému architektu 
a staviteli Janu Adolfu Letzlovi zpracovat projekt 
na novou centrální lázeňskou taneční a restaurač-
ní dvoranu. Secesní Dvoranu s velký D! Vyrostla v 
Mšeném mezi lety 1905 až 1906. Krásná i pevná je 
dodnes. 

Do Teplic na severozápad, k německým hranicím, je 
to odtud padesátka kilometrů. Na opačnou stranu 
do Prahy obdobně. Ale třeba do někdejšího králov-
ského města Slaný, které za prohlídku určitě stojí, 
je to odtud pěšky jako za vozem nebo i na kole přes 
Šlapanice a Zlonice jen 17 km.
Na východ, to můžete vzít z lázní kolmo nebo i pěšky 
přes Martiněves, Račiněves a třeba Kleneč na kultov-
ní českou horu Říp (461 m nad mořem), což je 16 ki-
lometrů. Vydáte-li se tam na kole, doporučujeme vra-
cet se po řipském rozhlédnutí do lázní přes Vražkov 
a Straškov, dál už známou cestou přes Račiněves.
Tipem k lázeňskému výletu z mšenského údolí, také 

třeba na kole, může být i chuť podívat se na severo-
východ do Roudnice nad Labem. Tedy města s další 
krásnou památkovou zónou. Dorazíte tam, aniž bys-
te opustili někdejší okres Litoměřice, po 15 km. 
Můžete si vyjít i pěšky ke zřícenině kaple sv. Jana 
Nepomuckého, stačí odbočit za lázeňským domem 
Slovanka. Kaple byla postavena v roce 1802, ale už 
v roce 1804 byla stavba přerušena a kaple už nikdy 
nebyla dostavěna. Výšlap na zříceninu určitě stojí za 
to, už kvůli krásnému výhledu na celé lázně. Z kaple 
do dnešních dnů však zbyla jen malebná zřícenina, 
na níž se dostanete po kamenném schodišti.

OKruh kolem Šumavy
Šumava je pověstná množstvím zajímavých pěších tras i cyklotras Jako tip 
pro jsme vybrali 2 cyklotrasy pro posílení vaší kondice. Vybrat ale můžete 
samozřejmě i další, některé vedou i přes hranice.    

Mšené – lázně, české lázně na dlani 
S lázněmi, ale vlastně s celou obcí Mšené, která má jako jedna z nemnoha 
v naší zemi po samotném pojmenování sídla ještě spojovník a slůvko lázně, 
se to má tak: sice jako na dlani, ale krása. 

TRASY a výlety po okolí

TRASY a výlety po okolí

Vimperk Kašperk

Hoďte starosti za hlavu a přijeďte si odpočinout
a načerpat novou energii.

ANTISTRESOVÝ pobyt
4 dny / 3 noci s polopenzí
a lázeňskou péčí:

perlivá Calmonalová koupel
celotělový zábal z Mořského bahna
aroma masáž zad
čínská masáž hlavy
koupel se Solí z Mrtvého moře
havajská masáž lávovými kameny (záda)
parafínový zábal na ruce

Za cenu od 7.280 Kč/osoba*

VÍKEND PRO MANAŽERY
3 dny  / 2 noci s polopenzí
a lázeňskou péčí

Calmonalová perlivá koupel
kokosový celotělový zábal
aroma masáž zad
parafínový zábal na ruce
masáž v masážním křesle

Za cenu od 4.960 Kč/osoba*

WELLNESS POBYTY

*/Uvedená cena je včetně
zákonné sazby DPH. 

www.msene.czwww.msene.czDalší nabídka lázeňských pobytů na

Tel.: 416 866 007(008)  •  E-mail: lazne@msene.cz

LÁZEŇSKÁ POHODA

Zdroje: www.turistika.cz, www.wikipedia.org

Za lázeňským domem Slovanka vede cesta 
ke zřícenině kaple sv. Jana Nepomuckého.

Lázeňský dům Říp má kolem sebe 
parkovou úpravu. 
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Centrum města tvořené náměstím s fontánami 
a architektonickými dominantami z období kubi-
smu (lázeňský pavilon Gočár), renesance (původní 
budova radnice) a baroka (kostel sv. Máří Magda-
lény) zve k příjemně stráveným chvílím, lázeňský 
park a okolní příroda vybízí k procházkám i cyklo-
výletům po malebném kraji. Za zmínku stojí 5 km 
dlouhá vycházková trasa Naučná stezka Gočárův 
okruh a dále Naučná stezka národní přírodní re-
zervací Bohdanečský rybník. Pěkně přístupná je 
východní část trasy, která je součástí cyklostezky. 
Tato část je vhodná i pro rodiny s dětmi. Cestou je 
rozmístěno několik informačních tabulí a na Polá-
kově poloostrově je k dispozici 8 m vysoká pozoro-
vatelna s otevřeným výhledem na rybník. 
Pravidelné podzimní výlovy Bohdanečského rybní-
ka (28. října) jsou každoročním lákadlem pro mi-
lovníky ryb ze širokého okolí.
Kostel sv. Máří Magdalény nabízí během sezóny 
možnost kulturního vyžití v podobě koncertních 
vystoupení. Novinkou je, od loňského roku, konání 
prohlídek věže kostela sv. Máří Magdalény.
Srdečně Vás zveme na již tradiční akci Slavnostní 
spuštění fontán, pořádanou v sobotu 20. 5. 2023. 
Akce konaná společně s Dětským dnem bude do-
provázena bohatým programem.

Akce v roce 2023
   2. 5. Vítání ptačího zpěvu
   7. 5.  Prohlídky věže kostela
20. 5.   Slavnostní spuštění fontán + Dětský 

den
21. 5.  Májový koncert – Pardubický komorní 

orchestr
  4. 6. Prohlídky věže kostela
18. 6.  Vysokoškolský umělecký soubor Pce – 

duchovní koncert
  2. 7.  Prohlídky věže kostela
  2. 7.  Bohdanečské léto 1. koncert – Pražský 

hradčanský orchestr
16. 7. Prohlídky věže kostela
22. 7. Magdalénská pouť
   6. 8. Prohlídky věže kostela
   6. 8.  Bohdanečské léto 2. koncert – Petr Hos-

tinský – Pavel Herzog
20. 8. Prohlídky věže kostela
27. 8.  Bohdanečské léto 3. koncert – Kalabis 

kvintet
3. 9. Prohlídky věže kostela
9. 9. Loučení s léte.
17. 9. Prohlídky věže kostela
20. 10. Přednáška – Jan Hromádko
22. 10.  Vysokoškolský umělecký soubor Pce – 

duchovní koncert 
28.10.  Výlov Bohdanečského rybníka

Město Lázně Bohdaneč
Město Lázně Bohdaneč, jediné lázeňské místo v Pardubickém kraji, se nachází 8 km se-
verozápadně od Pardubic. Leží v rovinatém kraji, obklopeném rybníky, z nichž nejzná-
mějšími jsou Matka a Národní přírodní rezervace a ptačí oblast Bohdanečský rybník. 
Město vděčí za svůj název lázním, založeným Janem Veselým na konci 19. století. Léčeb-
né lázně Bohdaneč jsou známy svými přírodními léčivými zdroji – slatinou a přírodní 
minerální vodou. Dlouhá léta jsou vyhledávaným místem k léčbě pohybového ústrojí. 
Jako jediné lázně v České republice využívají k aplikaci slatiny speciální zábalové vany. 

MĚSTSKO-LÁZEŇSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 
LÁZNĚ BOHDANEČ, O.P.S.

Masarykovo nám. 41
533 41 Lázně Bohdaneč
 +420 774 444 234
 infocentrum@lazne.bohdanec.cz
www.lazne.bohdanec.cz
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 +420 774 444 234
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Pro tuto sezónu připravilo město pro své ná-
vštěvníky množství zajímavých akcí, které jsou 
příjemně různorodé -kulturní, sportovní i spo-
lečenské.  
Doporučujeme spojit výlet do města Poděbra-
dy  a výběr zajímavého programu s návštěvou 

některé místní cukrárny, které jsou opravdu 
vyhlášené.  A po dobrém obědě – i tady vybírat 
můžete z několika zajímavých menu, vyražte na 
příjemnou procházku kolem vody, vede tudy 
příjemná turistická trasa, nasbírejte jarní kilo-
metry pro vaše zdraví.      

Jarní Poděbrady
Město Poděbrady vítá své návštěvníky slavnostním otevřením lázeňské sezóny.

Dále pojedete lesní vrstevni-
covou cestou okolo studán-
ky, která vede pod Kamen-
nou Hůrou a asi po 4 km 
se cesta stáčí vlevo dolů do 
Dolního Javoří, které je typické lidovou architek-
turou. Po asfaltové silnici pojedete přes Uhlíře do 
Valdova, kde odbočíte vpravo a pojedete do Nové 
Paky. Z kopce sjedete k nádraží a v zatáčce před 
vlakovým nádražím odbočte vpravo po značené 
cyklistické trase.
Kdo si chce prohlédnout známou novopackou 
Klenotnici s expozicí polodrahokamů a mediál-
ních kreseb Suchardův dům nebo klášterní kos-
tel, odbočí do centra města.
Doporučená trasa vede po cyklotrase přes Přiby-
slav, Radkyni a Bělou do Pecky. Trasa vás dál po-
vede přes náměstí pod hrad, který proslavil slav-
ný renesanční šlechtic Kryštof Harant z Polžic 
a Bezdružic.
Cyklotrasa pak pokračuje zpáteční cestou přes 
Kal, dále údolím Bystřice kolem Kalského mlýna 
pod mohutným pravěkým hradištěm do Vidoně 
a na Červenou Třemešnou. Už před obcí najedete 
na zeleně značenou cyklotrasu a v obci vpravo se 
dáte po zelené cyklotrase na Byšičky. Dále po čer-
vené pěší značce do Dolní Nové Vsi 
a podle říčky Javorky na bělohrad-
ské náměstí.

Pěší turistika
Naučná stezka po stopách 
K. V. Raise, 11 km
Naučná stezka vás provede 
Lázněmi Bělohrad přes By-

šičky až na Zvičinu. Jednotlivá zastavení souvi-
sí s životem a dílem slavného spisovatele. Trasa 
vede i za kulturními a přírodními památkami 
i památkami lidové architektury. Stezka je také 
trochu návratem k přírodě a historii kraje. Pokud 
se vydáte v Raisových stopách, navštivte nejdříve 
jeho památník, kde je také začátek naučné stezky.
Stezka pak pokračuje k místu, kde stával spisova-
telův rodný domek a pokračuje k Fričovu muzeu, 
kde je v parku umístěn Raisův pomník a na neda-
lekém hřbitově je hrob Raisových rodičů.
Cesta dál povede do Byšiček, oblíbeného výletní-
ho místa s poutním kostelíkem sv. Petra a Pavla 
s opravenou křížovou cestou, odkud zaujme pěk-
ný výhled na bělohradskou kotlinu. 
Po cestě čeká cestovatele i Bažantnice, rozsáhlý 
přírodní park se sportovním areálem a tenisový-
mi kurty a Anenské slatinné lázně, dále přírodní 
koupaliště Pardoubek, malebná obec Brtev na 
úpatí Hůry a Vřesník, což je místo, které upoutá 
pěkným výhledem na celou jižní část Podzvičin-
ska. 
Naučná stezka nemine ani obec Bezník, která je 
typická díky svým podkrkonošským rázovitým 
chalupám, zajímavá je i zdejší dřevěná zvonička, 
pak následuje Raisova kniha, spisovatelovo oblí-
bené místo s pěkným rozhledem. Na kamenném 
sloupu je tady umístěná rozevřená kniha s vyte-
saným nápisem K. V. Rais.
V obci Borek, v typické podhorské vesnici, na ka-
menné lavici rád prý slavný spisovatel odpočíval. 
A jsme pomalu na konci cesty, čeká nás Zvičina, 
místo dalekého rozhledu, jak říkají místní. Na vr-
cholu stojí kostelík sv. Jana Nepomuckého a turi-
stická chata.

Cyklistická trasa z Lázní Bělohrad 
do Nové Paky a na Pecku, 38 km
Z náměstí vyjedete Lázeňskou ulicí k areálu Anenských slatinných lázní. 
Na křižovatce za lázněmi odbočíte vlevo a po silničce pojedete do Brtve. 
Osadou pokračujte vlevo po hlavní asfaltové komunikaci kolem kapličky 
nahoru až do lesa.

TRASY a výlety po okolí

Zdroje:  Lázně Bělohrad

Popisek: 
Kostelík v Byšičkách, místo, které pěší ani cyklotrasa nemine.
Památník K.V. Raise.
, místo lidové architektury.

Památník K.V. Raise

Dolní Javoří

Kostelík v Byšičkách
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Město Lázně Bělohrad
Malebné městečko Lázně Bělohrad leží v podhůří Krkonoš v nádherné, ekologicky čisté 
kotlině. Na jihozápadě je chráněno modravým hřebenem Chlumu, na severu se vypí-
ná Kamenná hůra, od západu hledí zříceniny hradů Kumburk a Bradlec i hora Tábor. 
Strážcem celé Bělohradské kotliny je kopec Zvičina.

„To se opravdu stává,“ potvrzuje bohdanečský sta-
rosta Milan Dlouhý. Zaskočeným zbloudilým ces-
tujícím do osmkrát větších Lázní Bohdaneč, které 
leží v Pardubickém kraji, snad aby tu na návsi na 
Kutnohorsku postavili směrovník: Obec Bohda-
neč, město Lázně Bohdaneč: 56 km.
Pokud jste autem, a čeká vás tento nečekaný pře-
jezd, tak vám napovíme, protože on je to vlastně 
už také výlet, kudy odtud do těch pravých bohda-
nečských lázní. Nejkratší cesta: přes Červené Ja-
novice, Krchleby, Čáslav, a pak Horní Bučice, Bílé 
Podolí, obec Semtěš už na úpatí Železných hor, Li-
tošice, Jankovice, Břehy, a rádi či nerádi, za další 
vesnicí Nerad už budete tam, kam jste mířili pů-
vodně. A můžete se ubytovat tak jako každoročně 
na sedm tisíc pacientů a hostů slatinných Lázní 
Bohdaneč.
Z Lázní Bohdaneč, které pěšky napříč nebo i do-
kola přejdete vycházkovým tempem snadno mezi 
obědem a večeří dvakrát, a možná tím víc se vám 
budou líbit, je to do pořádně velkého města, do 
Pardubic, pouhých 8 km. 

Jen krátce poté, co bohdanečského rodáka Jana 
Veselého, nájemce rybníkářského hospodářství, 
před koncem 19. století přemluvili přátelé, aby 
rašelinu z lučních mokřadů neprodával jen na to-
pení a po troškách do květináčů, ale aby ji zkusil 
nabídnout i k léčebným účelům, a on se do stavby 
lázní, slatinných koupelí hned pustil, začal cestu 
Pardubice – Bohdaneč obsluhovat Veselým zakou-
pený bus značky Laurin & Klement.

 Náš tip:  použijte jízdní kolo, vypůjčte si koloběž-
ku a ochutnejte rovinatou, snadnou cestu z Boh-
danče do Pardubic a zpět. Nedá se na ní zabloudit.

 Další tip:  s pomocí mapky cyklotras vyrazte Po-
dél Opatovického kanálu (mapka nabízí 8 tras, cel-
kem se 120 km, to už je dohromady výběr i výzva, 
a mapku dostanete v infocentru Lázní Bohdaneč). 
Budete-li na místě za letních veder, doporučujeme 
spojit s koupáním v písnících Černá u Bohdanče, 
Mělice, Malá Čeperka nebo Břehy.
Poslat přátelům tradiční pohlednici z poštovního 
úřadu s nezvyklým obrázkem i jménem můžete, 
když si z Lázní uděláte pěší nebo cyklovýlet kolem 
rybníka Dolní Jílovky přes obec Bukovka do Roho-
vládovy Bělé (7 km). 
A ještě jeden výlet, jste-li v Bohdanči, a lázeňským 
švihákem, tak by vám nemělo uniknout Rybitví. 

Nemáte to tam z lázní daleko, pěšky i kolmo při-
bližně 4 km. V Rybitví si nezapomeňte prohlédnout 
rodnou chalupu Václava Veverky, jednoho z dvojice 
bratranců, vynálezců pluhu, zvaného ruchadlo

Pěší trasy kolem Lázní Bohdaneč
Bohdanečské rybníky
Z náměstí projdeme Šípkovou ulicí, po mostě pře-
kročíme Opatovický kanál (1km). Zahneme vpravo 
kolem Zadního mlýna, pokračujeme pěšinou mezi 
Opatovickým kanálem a Bohdanečským rybní-
kem. Po 1,5 km narazíme na cestu do Dolan. Po ní 
odbočíme vpravo a opět překročíme Opatovický ka-
nál. Projedeme lesík (0,3 km), za ním cesta ústí na 
silnici do Hradce Králové, po které vpravo se vrátí-
me na náměstí (1,5 km). Celý okruh čítá zhruba 4,5 
km a volnou procházkou trvá cca 2 hodiny.

Lázeňský park, směr Hrádek
Od lázeňských pavilonů projdeme po hlavní pěšině 
přední park. Po můstku překročíme Rajský potok 
a zakrátko na křižovatce cest (1 km) odbočíme vlevo 
po modře značené stezce lesem na Hrádek. Odtud 
pěšinou vlevo pod hrází, opět přes Rajský potok 
pokračujeme na silnici do Hradce Králové a po té 
dojdeme na náměstí. Okruh je dlouhý přibližně 4,6 
km a trvá cca 2 hodiny. 

Zdroje: www.mapy.cz, Lázně Bohadaneč

Není Bohdaneč jako Lázně Bohdaneč, 
a Rybitví nejsou jen atraktivní děvčata, ale i šikulové s ruchadlem
Osadu Brno, která mívala v Krkonoších sotva pět obyvatel si s téměř půlmiliónovým Brnem na jihu Moravy asi 
nesplete nikdo. Ale vláčet se, dorazit s plným lázeňským kufrem do obce Bohdaneč nedaleko Zruče či Ledče nad 
Sázavou, to už se přihodilo leckomu nepozornému. 

TRASY a výlety po okolí

Gočárův vodojem je součástí bývalého vojenského
areálu Na Lužci. Inspirací pro tvar vodní nádrže se 
pro autora stala místní barokní památka, kruhová 
kaple sv. Jiří na místním hřbitově.

Lázeňský pavilon,  jenž nese jméno svého autora, známého architekta Josefa Gočára, 
byl slavnostně otevřen 1. května roku 1913.

Parky k bohdanečským lázním patří.

Bohatá ložiska rašeliny zde dala základ vzniku 
slatinných lázní. Dnes jsou zmodernizovány 
a poskytují dospělým i dětem procedury, které 
příznivě působí na všechna onemocnění pohybo-
vého ústrojí – revmatické choroby, bolesti páteře, 
Bechtěrevovu chorobu, artrózu, stavy po úrazech 
a ortopedických operacích. Lázně mají skvělé re-
nomé doma i za hranicemi naší vlasti.
Hlavní náměstí nese název zdejšího nejvýznam-
nějšího rodáka Karla Václava Raise. K městu 
přiléhá oblíbený lázeňský park Bažantnice, kde 
se těžila rašelina pro lázeňské procedury. Dnes 
je tichým a klidným místem protkaným pěšími 
stezkami. Na dvou místech v parku tryská železi-
tý pramen osazený dřevěnými altánky. Na konci 
cesty Bažantnicí se naskýtá kouzelný pohled na 
malebnou lokalitu Byšičky - tichý kraj v údolí, 
které inspirovalo mnoho významných českých 
spisovatelů. Byšičky patří k jedním z nejvyhledá-
vanějších pěších cílů Lázní Bělohradu. Vrcholu 
dominuje kostel sv. Petra a Pavla. K tomuto výlet-
nímu místu se váže děj balady Svatební košile od 
K. J. Erbena. Od byšičského kostelíka je nevšední 
výhled s novou křížovou cestou.
Okolí města Lázně Bělohrad je jedinečným kra-
jinným celkem se spoustou lesů i udržovaných 
staveb lidové architektury. Oblast je protkána 

hustou sítí značených turistických a cykloturis-
tických tras. Z naučných stezek zmiňme Nauč-
nou stezku K. V. Raise, kde si můžete vybrat ze 
dvou tras. Kratší okruh má 5,5 km a delší trasa 
z Lázní Bělohrad na Zvičinu 11 km. Naučná stez-
ka Kamennou hůrou vás provede jedinečnou 
přírodou a vesničkami s lidovou architekturou. 
Okruh je dlouhý 12 km.

Budova nového městského 
úřadu a turistické informač-
ní centrum
V Lázních Bělohradě se na 
jaře tohoto roku otevírá nová 
budova městského úřadu. Nové prostory budou 
sloužit jako centrum pro veškeré úřední záleži-
tosti města. Úřad stojí symbolicky v čele náměstí 
K. V. Raise a mimo jiné je jeho součástí i nové tu-
ristické informační centrum, které bude sloužit 
pro turisty i místní obyvatele. 
Budova úřadu je moderně vybavena a nabízí 
prostorné prostředí pro setkávání s úředníky. Po-
skytovat bude škálu služeb tak, jak jsou místní 
obyvatelé zvyklí.
Otevření nové budovy městského úřadu a nové-
ho turistického informačního centra je význam-
ným krokem pro rozvoj a modernizaci města 
Lázně Bělohrad. Věříme, že důstojné prostřední 
tohoto úřadu potěší a zpříjemní návštěvy občanů 
při řešení úředních i jiných záležitostí. 

Pohádková procházka za strašidly kolem 
rybníku Pardoubek
Rybník Pardoubek se nachází v Lázních Bě-
lohradě hned za budovou hotelu Tree of Life. 
Lemuje ho pohádková procházka za strašidly. 
Na stezce kolem rybníka se setkáte se spoustou 
vyřezávaných dřevěných postaviček a bájných 
bytostí. S roztaženou náručí Vás vítá dobroti-

vý obr Parďas a když se nebudete bát, můžete 
projít i peklem, a dokonce si tam opéct buřty! 
Určitě si po cestě nezapomeňte přečíst pří-
běhy na jednotlivých informačních tabulích.  
Procházka kolem rybníka je nenáročná a zamě-
řená především na rodiny s dětmi. Dá se zde pro-
jet s kočárkem, na kole i na koloběžkách. Délka 
trasy je zhruba 1 km. U rybníka je dětské hřiště 
i hřiště pro dospělé sportovce. Je to ideální místo, 
kde se děti zabaví a dospělí načerpají energii ať 
už klidným posezením u rybníka, nebo lehkým 
cvičením na veřejném sportovišti.

Srdečně zveme
Již tradičně se i letos uskuteční všemi očekávaná 
akce Strašidelná Bažantnice. Tentokrát datum 
spadá na sobotu 24.06.2023. Těšit se můžete 
na kouzelnou procházku z lesoparku Bažantni-
ce až ke kostelíku na Byšičkách plnou bájných 
bytostí, strašidel, duchů a samozřejmě spousta 
úkolů a nástrah, které vás během cesty potkají! 
Rozhodně si tuto vyhlášenou akci nenechte ujít.

Připravované akce pro sezónu 2023 

1. 5. Prvomájový koncert - Javorka
7. 5.  Loutkové divadlo Malý pán - Divadlo 

B
20. 5. Zahájení lázeňské sezóny
26. 5.  Výročí nedožitých 90 let Olgy Hav-

lové - setkání u zasazeného stromu 
Olgy Havlové

2. 6. Noc kostelů
3. 6.  Hasičský Votvírák
8.–9. 6. Medobraní
18. 6.  Loutkové divadlo - Bramborové krá-

lovství
21. 6. Svátek hudby - koncerty v ulicích
24. 6. Strašidelná Bažantnice
25. 6.  Tradiční setkání poutníků na Byšič-

kách
25. 6. PK Dalibor
1. 7.  Revival night - koncert revival kapel 

Wanastovi Vjecy a Divokej Bill
2. 7. PK Javorka
9. 7. PK Podzvičinka
15. 7. Country festival
16. 7. PK Táboranka
23. 7. PK Podkrkonošská dechovka
28. 7. Divadlo - Nejstarší řemeslo
4. 8. Pavel Calta a Pekař
6. 8. PK Skautská dechovka
11. 8. Letní kino
12. 8. Hard Fest
13. 8. PK Krakonoška
18. 8. Divadlo - Ani za milion
20. 8. PK Táboranka
25. 8. Knihobraní
27. 8. PK Přeloučská dechovka
1. 9. Letní kino
3. 9. PK Javorka
9. 9.  Zatoulaný ples bělohradských hasi-

čů
10. 9. PK Malý orchestr Mladá Boleslav
17. 9. Bělohradské podzimní slavnosti
29. 9.–5. 10. Den architektury

*  PK - promenádní koncert, každou prázdni-
novou neděli v Bažantnici
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Komunikace klienta a lékaře 
při léčebných a wellness procedurách 
Již téměř tři desetiletí Evropský svaz lázní propaguje lázeňskou 
medicínu. Pod tímto pojmem se podle webové stránky https://
europeanspas.eu/ rozumí nejen relaxace ve wellness centrech, ale 
také skutečné léčebné procedury s využitím přírodních léčivých 
zdrojů, inovativních lékařských přístrojů, moderní fyzikální 
terapie a rehabilitace, prováděné pod dohledem odborníků 
v akreditovaných zdravotnických zařízeních. 

Má toto tvrzení propojující relaxaci ve wellness 
centrech a skutečné léčebné procedury v akre-
ditovaných zdravotnických zařízeních nějaký 
praktický význam při plánování lázeňského 
pobytu?

Má. Poskytování služeb lázeňské medicíny je 
formálně založené na přístupu medicíny za-
ložené na důkazech. Ve skutečnosti některé 
lázeňské procedury nejsou prověřeny klinic-
kými zkouškami, ale jsou založeny na tradici, 
a praktických zkušenostech. Takový přístup je 
někdy označován jako doplňková a alternativní 
medicína.

Znalost vědeckých faktů účinností procedur 
poskytovaných z pozic medicíny založené na 
důkazech, a znalost účinků procedur doplňko-
vé a alternativní medicíny je jedním z předpo-
kladů umění léčit.

Jak se má pacient nebo klient orientovat při vý-
běru lázeňského zařízení a potom jak komuni-
kovat s lázeňským lékařem při tvorbě léčebné-
ho plánu (rozpisu procedur)?

Je to těžké
Při krátkodobých pobytech - typický je tzv. 
„prodloužený víkend“ – jde spíše o relaxa-
ci, tam se vybírají „balíčky“, které jsou spíše 
atraktivním zážitkem než léčením. 
Při vysloveně léčebných pobytech je třeba, 
pokud to lze, se snažit o komunikaci s lázeň-
ským lékařem, která nebývá vždy jednoduchá. 
Hlavním faktorem je čas. Je běžné, že přijíma-
jící lékař má průměrně k dispozici 15 – 30 
minut na jednoho pacienta nebo klienta., kro-
mě luxusnějších samopláteckých programů. 
Dalším problémem je individuální odbornost 
lázeňského lékaře, který kromě klasických 
procedur využívajících přírodní léčivé zdroje 
nemusí mít vždy dobré znalosti z nelékařských 
oborů, nejvýznamnějším problémem je fyziote-
rapie. 
A ostatní „procedury“ medová, pivní, květinko-
vá a jiné koupele a masáže shiatsu, akupunk-
tura, o těch se ví, že neškodí, ale psychicky 
opravdu pomáhají (placebo efekt, nejen zde). 
A už více se neví, neví to nikdo, k čemu dochá-
zí ve vnitřním organismu na buněčné úrovni, 
atd.

Jak z této složité situace 
vyváznout, užít se dovolenou 
ve zdraví a v pohodě???

Použít zdravý rozum, říká se tomu zdravotní 
gramotnost. V průběhu posledních pěti let se 
v České republice zvýšila úroveň zdravotní gra-
motnosti o více než 20 % (zdroj Zdravotní pojiš-
ťovny). Téměř polovina českých respondentů 
má problém orientovat se v systému zdravotní 
péče a téměř pětina dotázaných pociťuje obtíže 
v komunikaci s lékaři.

Aktuálně se objevují první známky pomoci 
v těchto oblastech ve formě nabídky výsledků 
vyhledávání. Jsou to postupy umělé inteligen-
ce, které mohou, spíše budou v blízké budouc-
nosti, sloužit jak lékařům, fyzioterapeutům, 
tak i ostatní veřejnosti.
Ve Spojených státech, kde se finance pro zdra-
votnictví nevyhazují oknem, se mimo jiné 
i těmto problémům dlouhodobě věnuje federál-

ní vládní instituce Národní centrum pro doplň-
kové a integrativní zdraví s rozpočtem pro rok 
2023 170.3 millionů dolarů. 

Umění léčit
Léčení se pomalu i u nás stává uměním. Vrací 
se snaha již při vstupní diagnóze, studiu prů-
vodních informací k návrhu léčení, tak i v prů-
běhu léčení, mít co nejvíce informací na obou 
stranách barikády mezi lékařem a pacientem. 
Výzkumný ústav balneologický začíná použí-
vat pojem Medicína Založená na Informacích. 
Tento pojem v angličtině zní Information Ba-
sed  Medicine, ve zkratce IBM (prosím nezamě-
nit se světovou IT korporací IBM). 

Na závěr
Většina uživatelů lázeňských služeb podle běž-
ných dotazníků hodnotí léčebný pobyt jako 
přínosný a milý. Nechť i vy máte stejné pocity 
z umění léčit a zažijte skutečné dobré zdravotní 
účinky procedur ověřených klinicky i tradicí.
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Dominantou celého areálu je replika Vily Ko-
menský, která zde stávala již od konce 19. století. 
V jejím prvním patře je umístěno městské infor-
mační centrum s expozicí věnovanou historii 
a obnově zdejšího lázeňství. V přízemí se nachází 
příjemná kavárna s možností venkovního pose-
zení přímo na kolonádě.
Lázeňský areál je zároveň živým kulturním pro-
storem. V průběhu celého roku se zde konají 
nejrůznější kulturní akce pro všechny věkové 
kategorie. Letošní lázeňská sezóna bude slav-
nostně zahájena v sobotu 20. května tradiční 
celodenní akcí s bohatým doprovodným pro-
gramem. V červnu bude následovat Lázeňský 
jarmark s pestrou nabídkou rukodělných výrob-
ků a lokálních pochutin. V červenci a v srpnu 
bude v prostorech infocentra k vidění výstava 
obrazů s motivy domácích mazlíčků a zákusků 
od náchodské malířky Kateřiny Šotolové. Neza-
pomínáme ani na děti, ty se mohou v průběhu 
letních prázdnin těšit hned na dva dětské dny se 
zábavným programem. V létě se areál rozezní hu-
debními tóny hned několika zajímavých umělců 
z našeho regionu. Sérii zahájí hudební vystou-
pení Adély Uždilové s klávesovým doprovodem 
Mariána Linharta, následovat budou klasické 

i moderní skladby v podání Smyčcového kvarte-
ta Novoměstské filharmonie, francouzské šanso-
ny zahraje uskupení Musette Motion a v rytmu 
jazzu, swingu a dixielandu se ponese koncert 
kapely Swing Sextet. Kulturní léto v Malých láz-
ních završí začátkem září vystoupení Kostelecké 
cimbálové muziky s tradičním jarmarkem. 
Na své si přijdou i příznivci netradičních gastro-
zážitků, kteří si od června do září mohou vychut-
nat piknik v zahradě Vily Komenský.  Objednat 
je možné „Lázeňský koš“ plný čerstvých dobrot, 
nebo si na místě bezplatně zapůjčit piknikové vy-
bavení s dekou a donést si své vlastní pochoutky. 
Rezervace jsou přijímány na telefonním čísle 
771 128 492 nebo na e-mailové adrese infocent-
rum.lazne@mestonachod.cz, minimálně 24 ho-
din dopředu. Pokud byste chtěli potěšit své blíz-
ké a obdarovat je něčím originálním, můžete 
si po předchozí domluvě nechat vyhotovit také 
dárkový poukaz.

Užijte si léto 
v Malých lázních Běloves!
Přemýšlíte, kam vyrazit v letních měsících na výlet? 
Vydejte se do Náchoda, do obnovených Malých lázní 
Běloves, které jsou oblíbenou relaxační zónou v klidné 
části města. Návštěvníci se zde mohou projít po 
lázeňské kolonádě, ochutnat minerální vodu ze dvou 
přírodních léčivých zdrojů Jan a Běla, osvěžit se 
chůzí v masážním Kneippově chodníku nebo si dopřát 
sluneční lázeň na relaxačních lehátkách.

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM MALÉ LÁZNĚ

  +420 771 128 492
 infocentrum.lazne@mestonachod.cz
www.mestonachod.cz/turista
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Vše pod jednou střechou
Do všech částí lázeňského domu Perla je zajištěn 
bezbariérový přístup a hosté si zde užívají pobyt 
v komfortních dvoulůžkových pokojích. Zdarma je 
k dispozici župan, pantofle, wifi připojení a televi-
ze přímo na pokoji. Relaxovat mohou v lázeňském 
bazénu s teplotou 31°C, ve vířivce se slanou vodou, 
nebo třeba u dobrého vína v naší lázeňské kavár-
ně. Okolí lázní slibuje nádherný výhled na lázeň-
skou kolonádu a jen pár kroků od Perly leží krásné 
zahrady lednického zámku. 
Nabídka lázní je opravdu pestrá, Perla nabízí více 
než sto procedur. Mimo jodobromové koupele se 
můžete těšit na klasické i exotické masáže, bylinné 
i perličkové koupele, tělové masky a zábaly, rituály 
krásy a samozřejmě profesionální péči tamního 
personálu. 

Jodobromový pramen
Hlavním pilířem Lázní Lednice je jodobromový 
pramen, který svým složením připomíná Mrtvé 
moře. Má blahodárné účinky na pohybový aparát 
a léčí cévní a neurologické nemoci, gynekologické 
potíže a stavy po popáleninách.  V Perle nabízí po-
bytový balíček Jodobromový zázrak ( proklik na 
tento balíček : https://www.lednicelazne.cz/cs/
nabidka/detail/90/specialni-pobyty/jodobromo-
vy-zazrak/ ) , díky kterému můžete na vlastní kůži 
vyzkoušet sílu přírodního pramene. 

Jednodenní lázně
Lednické lázně nově připravily ambulantní ba-
líčky pro ty, kteří jsou neustále v jednom kole. 
Balneo provoz je otevřen denně včetně víkendů 
a svátků a lze si tak naplánovat tyto nové ambu-
lantní balíčky. Stačí se jen telefonicky objednat 
a dopřát si na hodinku či dvě pořádnou relaxaci.

Dovolená v lázních
Pohádkový kraj obklopující Perlu, se pyšní vel-
kým počtem cyklostezek, ke kterým nově Lázně 
Lednice nabízí pobytový balíček Cyklowellness. 
Objevujte na kole krásy Lednicko-Valtického are-
álu-Lichtenštejnskými cyklostezkami a nechte 
se hýčkat vybranými procedurami k uvolnění 
unavených nohou a relaxaci celého těla. 
Toužíte po skvělém odpočinku? Pak neváhejte 
a vydejte se k nejbližšímu „Mrtvému moři“. Vy-
dejte se do lázeňského domu Perla.
Jednou z letošních novinek lázeňského domu 
Perla je pobytový balíček Konopí pro vaše zdraví.  
Konopné procedury působí blahodárně na celý 
nervový systém, pokožku a pohybový aparát, 
jsou bez kontraindikací a neobsahují žádné psy-
chotropní látky. 
Druhou novinkou letošního roku jsou obličejová 
ošetření luxusní kosmetikou GERnétic, jako sou-
část vybraných tělových procedur, během kterých 
se naše profesionální lázeňské budou věnovat 
vaší pleti. naneseme luxusní masku s velkým 
množstvím aktivních látek, díky které bude pleť 
pevná a vitální. Následuje denní hydratační krém 
pro obnovu kožních buněk a revitalizaci. 
Více informací nabízíme na našich webových 
stránkách www.lednicelazne.cz

Lázně Lednice 
– Perla Jižní Moravy

Lednické lázně jsou nejmladšími lázněmi, zapsanými na seznam UNESCO. Chcete-li si 
opravdu odpočinout, nechat se hýčkat a prožít jedinečný zážitek, zavítejte do Perly.

Lázně Lednice - Lázeňský dům Perla
Břeclavská 700, 691 44 Lednice
+420 519 304 811, 724 730 804
www.lednicelazne.cz
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Komfortní ubytování, kde budete spokojeni vy 
i vaši blízcí nabízí moderní čtyřhvězdičkový 
Wellness Hotel Pohoda, ve kterém se budete 
cítit jako doma.  V klidné lokalitě lázeňského 
města, jen pár kroků od Pozlovické přehrady, 
nabízí hotel bohatý výběr pobytů. Nejvíce oblí-
bený pobyt je „MINIRELAX“ na 5 dní nebo „RE-
LAXVÍKEND“ na 4 dny. Kapacita ubytování je 
88 prostorných pokojů a 2 apartmány.
Stylová restaurace a moderní gastronomie je 
jedním z hlavních důvodů, proč se hosté rádi 
vracejí. Prostorná restaurace s lobby barem 
a samoobslužným pultem nabízí kvalitní regi-
onální i mezinárodní speciality, místní výběr 
moravských vín a to vše pod taktovkou šéfku-
chaře Miroslava Janči a příjemného personá-
lu. Součástí restaurace jsou rovněž kongreso-
vé prostory pro 150 osob, prostorné parkoviště 
a bezplatné wifi v celém hotelu.  
Wellness a relaxační pobyt si můžete vychut-
nat v regeneračních programech: týdenní rela-
xace, wellness týden, týden uhličitých koupelí, 
týden pro bolavá záda nebo nevinný víkend. 

Ve wellness a saunovém světě hotelu najdete 
prostorný plavecký bazén s masážními chrliči 
a vývěvou, relaxační vířivý bazén pro 12 osob 
s teplotou vody 38 °C, Whirlpool pro 4 osoby 
s teplotou vody 35 °C, saunový koutek s fin-
skou saunou, parní solnou saunou, parní 
bylinkovou saunou a tepidariem. Po sauně do-
poručujeme využít venkovní relaxační prostor 
s lehátky a přímým výhledem do okolní zeleně.
V relaxačním centru dosáhnete za asistence 
vyškolených masérů a relaxační hudby ma-
ximálního uvolnění vašeho těla v kombinaci 
s exotickou vůní nebo éterickými oleji. 
Hotel myslí také na rodiny s dětmi. Součástí 
hotelového areálu je prostorné hřiště Dětský 
ráj s relaxační terasou pro rodiče. Oplocené 
bezpečné hřiště pro vaše děti nabízí i občer-
stvení a posezení, odkud můžete dohlížet na 
dovádění dětí. Vychutnejte si výtečnou kávu, 
plzeňské pivo, limonádu, zmrzlinu nebo sklen-
ku vína z produkce BMV vinařství. Pro starší 
děti je určen miniworkout park, na kterém 
jsou umístěny stroje pro cvičení s vlastní va-

hou a následně osvěžení uprostřed barevného 
mlhoviště.
Kromě lázeňské léčby a minerálních prame-
nů nabízí město Luhačovice aktivní odpoči-
nek v krásném přírodním prostředí chráněné 
krajinné oblasti Bílé Karpaty. Tenisové kurty 
s antukovým povrchem se nacházejí přímo 
v lázeňském areálu, u přehrady si přijdou na 
své milovníci rybaření a vodních sportů. Okolí 
Luhačovic je vhodné pro pěší turistiku i cyklo-
výlety.

Hotel Pohoda v Luhačovicích 
– BALZÁM NA TĚLO I DUŠI
Příznivé klimatické podmínky lákají k návštěvě Luhačovic v každém ročním období. 
Již dávno letní sezóna nekončí v říjnu.  Stále více návštěvníků objevuje kouzlo 
jarních, podzimních či zimních pobytů. Luhačovice jsou největší moravské lázně 
s dlouhou tradicí a historií. 

Zálesí a.s., Hotel Pohoda ****

A. Václavíka 203, 
763 26 Luhačovice
 +420 577 100 811, 577 100 812
 info@pohoda-luhacovice.cz
www.pohoda-luhacovice.cz

KO
NT

AK
T


